5. Alexandre de Halès, *Summa theologica*, t.I, § 59, resp. ad arg. 3, p. 87-89 : « *Ad tertium dicendum quod totum dicitur secundum positionem constitutum ex partibus : et hoc modo non accipitur totum ; alio modo totum dicitur per abnegationem diminutionis, ut totum dicat non-diminutum vel cui nihil est extra : et hoc modo accipitur totum* ».

6. *Ibid.*, § 71, resp. ad arg. 2, p. 111 : « *Ad secundum iam patet responsio, quod cum totum dicitur multipliciter – uno modo totum ex partibus constitutum ; alio modo quod sic est ut nihil eius sit extra ; tertio modo quod est perfectum et completum – hoc ultimo modo dicitur divina*

le tout comme ensemble constitué de parties (ce qui correspond au *totum quantitativum* chez Albert le Grand⁷) – c'est le premier sens du tout dans le *De divisione* de Boèce, à savoir le *totum continuum*⁸; deuxièmement, le tout comme ce qui n'a pas d'extériorité (nous retrouvons la définition aristotélienne du tout dans la *Physique*); troisièmement, le tout comme ce qui est « parfait et complet » (*quod est perfectum et completum*). Là encore, la source aristotélienne semble l'emporter sur le *De divisione* de Boèce, d'autant plus qu'on ne trouve aucune allusion au *totum gregem* et au *totum universale* (respectivement les deuxième et troisième sens du tout selon Boèce). On peut toutefois se demander si ce « tout parfait » n'inclut pas en quelque manière le quatrième sens du tout chez Boèce, à savoir le tout de puissance⁹. Quoi qu'il en soit, seul ce troisième sens du tout comme *perfectum et completum* est considéré comme véritablement utile dans l'appréhension de la nature divine, comme si le second, cette fois, était insuffisant: « c'est en ce dernier sens que l'on dit de la nature divine qu'elle est totalement en tout lieu et en tout temps, parce qu'elle est parfaite et complète »¹⁰. Pourquoi la définition négative passe-t-elle au second plan? On peut émettre l'hypothèse qu'il s'agit de la même définition, considérée sous deux angles différents; mais on ne peut précisément la vérifier qu'en allant à la source aristotélienne commune de ces deux définitions du tout (le tout sans extériorité et le tout parfait). Si on se reporte à la *Physique*¹¹, on constate qu'Aristote distingue l'infini et la totalité: l'infini « n'est pas ce qui n'a rien à l'extérieur de soi, mais c'est ce dont quelque chose est toujours à l'extérieur de lui » parce qu'il n'est pas complet. Au contraire:

Ce dont rien n'est à l'extérieur de lui, cela est achevé (*completum*) et un tout (*totum*). C'est en effet ainsi que nous définissons le tout, ce à quoi il ne manque rien, par exemple un homme total ou un coffre total. Et il en va du tout au sens éminent comme du tout particulier, à savoir c'est ce qui n'a rien à l'extérieur de soi. Ce à quoi il manque quelque chose qui existe hors de lui, cela n'est pas un tout, quoi que ce soit qui manque. Mais la totalité et l'achevé